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در همایش هوش استراتژیک
مضامین و اهداف جدید استراتژی بانک شناسایی و بررسی شد

در دومین روز از همایش هوش استراتژیک که با حضور اعضای هیات عامل، روسای ادارات کل و امور شعب و دیگر مدیران ارشد 
بانک برگزار شد، مضامین و اهداف جدید بانک شناسایی و در راستای توسعه و درآمد زایی بانک مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

 به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، در این همایش مدیران ارشد و کارشناسان مناطق و واحدهای مربوطه بانک با اشاره 
به ضرورت حفظ و نگهداری از موفقیت ها و دستاوردهای قابل توجه و مهم بانک، در راستای برنامه ریزی برای طراحی و تدوین 
اهداف و مضامین جدید سال آینده بانک فرصت ها، نیازها و تهدیدات را شناسایی و نقاط قوت و ضعف ها را بررسی کردند. 
در این همایش نیز بریکپارچه سازی سامانه های بانک، کاهش تسهیلات تکلیفی، طبقه بندی مشتریان، افزایش تبلیغات 

محصولات و خدمات بانک، جانشین پروری و پیشرو بودن بانک در شبکه بانکی تاکید شد.
امیر مسعود رزازان معاون مالی بانک ملی ایران در حاشیه این همایش در گفت و گو با خبرنگار روابط عمومی بانک ملی ایران 
با بیان این که فرآیند سودآوری در سازمان های خدمت رسان همانند بانک متاثر از دو عامل طراحی محصول و خدمت جدید و 

فروش و بازاریابی است، افزود: صف و ستاد در کنار هم باید در راستای درآمدزایی بانک تلاش کنند.
وی به ظرفیت ها و توانمندی های شعب بانک در سراسر کشور اشاره کرد و گفت: شعب با هم افزایی، برخورد مناسب و مشتری مداری، جذب منابع جدید، 

کسب درآمدهای کارمزدی و کاهش هزینه ها می توانند در سودهی بانک ارزش آفرین و نقش آفرین باشند.
وی وجود یکپارچگی و هماهنگی بین صف و ستاد را در بانک امری لازم و ضروری دانست و تصریح کرد: با طراحی و تولید به روز، باکیفیت، مناسب، مطلوب 
و رقابت پذیرخدمات و محصولات مبتنی بر فرآیندهای ساده و بهینه متناسب با نیاز مشتریان و فروش آن ها توسط کارکنان در شعب زمینه درآمدزایی و توسعه 

بانک بیش از پیش فراهم می شود.
رزازان در ادامه توسعه بانکداری دیجیتال را از مهمترین مضامین استراتژی بانک برشمرد و گفت: عملکرد و هماهنگی همکاران در واحدهای صف و ستاد در 

راستای دستیابی به اهداف و برنامه های استراتژی بانک موثر است.
در این همایش نیز کارگروه تخصصی تجزیه و تحلیل محیطی و ارائه مدل ارزیابی عملکرد واحد های صف با حضور کارشناسان مناطق و واحدهای تابعه بانک 

برگزار و حاضران و شرکت کنندگان در این همایش با ارئه پیشنهاد به بحث و تبادل نظر در حوزه های مربوطه پرداختند.
شایان ذکر است در این همایش از کارشناسانی که با اداره کل تحقیقات و مدیریت استراتژیک بانک تعامل گسترده و ارتباطات موثری داشتند، تقدیر 

شد.

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران:
۱۵ سال در ۳۶۵ روز!

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران گفت: در یک  سال گذشته توانستیم به مدت ۱۴ سال گذشته رشد منابع داشته باشیم و 
کمترین  معوقات متعلق به بانک ما با رقم کمتر از نیم درصد است.

به گزارش روابط عمومی بانک قرض الحسنه مهر ایران دکتر »سید سعید شمسی نژاد« مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر 
ایران در مراسم انعقاد تفاهم همکاری بانک با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در راستای تأمین مالی و حمایت 
از ۱۰۰۰ شرکت دانش بنیان و فناور با اشاره به حمایت بانک مرکزی دولت سیزدهم از بانکداری خرد و قرض الحسنه 
اظهار داشت: ما در یک  سال گذشته توانستیم به مدت ۱۴ سال گذشته رشد منابع داشته باشیم و کمترین  معوقات 
متعلق به بانک ما با رقم کمتر از نیم درصد است. وی با بیان این که در این مدت ۲.۵ میلیون نفر به جمع این بانک 
اضافه شده اند گفت: روزانه در حدود ۹۰۰۰ افتتاح حساب صورت می گیرد و سالانه ۳ میلیون وام قرض الحسنه توسط 
بانک پرداخت می شود. شمسی نژاد ادامه داد: افزایش سقف وام قرض الحسنه با کمک بانک  مرکزی محقق شد که برای 

اشخاص حقیقی به ۲۰۰ میلیون تومان رسید و برای اشخاق حقوقی ۵۰۰ میلیون تومان شد.
وی تاکید کرد: تا پایان سال۳۰ درصد خدمات بانک ما به صورت غیرحضوری خواهد شد. ضمن اینکه اولین بانکی بودیم که توثیق سهام برای دریافت 
وام را اجرایی کردیم و تا کنون ۱۰۰۰ فقره توثیق سهام داشته ایم. شمسی نژاد با اشاره به برنامه های آتی بانک افزود: انتشار اوراق قرض الحسنه برای اولین 

بار در کشور توسط بانک قرض الحسنه مهر ایران انجام  خواهد شد و کمتر از یک ماه دیگر تا رقم ۱۰۰ میلیارد تومان محقق می شود.
مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران گفت: افزایش سرمایه از ۵ همت به ۱۰ همت و همچنین اصلاح اساسنامه بانک های قرض الحسنه با کمک 

وزارت اقتصاد از دیگر برنامه های این بانک است.
وی با اشاره به اینکه در راستای شعار سال از ۱۰۰۰ شرکت قرض الحسنه وام خواهیم داد، گفت: این وام ها برای تأمین سرمایه در گردش شرکت ها 

پرداخت می شود و همچنین همکاری در موضوع تولید و فروش محصولات شرکت های دانش بنیان با بانک قرض الحسنه مهر ایران دنبال خواهد شد.
شمسی نژاد ادامه داد: راه اندازی یک سوپر اپلیکیشن را در دست اجرا داریم که فاز اول آن هفته آینده شروع به کار می کند و به مرور تکمیل خواهد 

شد. همچنین ایجاد مرکز ارتباط با مشتریان و یک مرکز افکارسنجی از دیگر اقدامات بانک بوده است.
وی گفت: بانک قرض الحسنه مهر ایران از طریق بستر قرض الحسنه در بخش فروش کمک زیادی به کسب و کارها کرده است و این امکان در حوزه 

دانش بنیان نیز وجود دارد. در حال حاضر ۷۰۰۰ پذیرنده نیز از این طریق محصولات خود را به فروش می رسانند.

اخباراخبار

با حمایت بانک شهر صورت گرفت
افزایش ۱۰ درصدی ظرفیت تولید 

آب در کیش

راستای  در  گفت:  شهر  بانک  عامل  مدیر 
توجه به مسئولیت اجتماعی خود، عزمی راسخ 
به سرانجام رسیدن طرح های  و  تحقق  برای 
اسلامی  ایران  سراسر  در  خدماتی  و  عمرانی 

داریم.
دکتر  شهر،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
آب  طرح  مراسم  در  احمدی  سیدمحمدمهدی 
شیرین کن تقطیری ۲ هزار و ۵۰۰ متر مکعبی، 
ایستگاه تنظیم و تقلیل فشار گاز و واحد جدید 
با  امور مشترکین شرکت آب و برق کیش که 
حضور حجت الله عبدالملکی دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد تجاری و ویژه صنعتی، سید علیرضا 
سید اردوبادی رئیس هیات مدیره شرکت آب و 
برق کیش و جمعی از مسئولان این جزیره برگزار 
شد، افزود: با بهره برداری از طرح آب شیرین کن 
ظرفیت تولید آب در این جزیره به بیش از ۲۴ 
هزار متر مکعب در هر روز می رسد که حدود ۱۰ 

درصد بیشتر از قبل است.
دکتر احمدی با بیان اینکه ایستگاه تنظیم و 
تقلیل فشار گاز نیز با ظرفیت هشت هزار متر 
مکعب احداث شده است، افزود: برخورداری از 
بالاترین سطوح کیفی طراحی، اجرا و تجهیزات 
مطابق با استانداردهای شرکت ملی گاز ایران از 

ویژگی های این ایستگاه است.
طرح،   ۲ این  برای  ساخت:  خاطرنشان  وی 
سرمایه گذاران شرکت آب و برق کیش یک هزار 

میلیارد ریال سرمایه گذاری کرده اند.
مدیرعامل بانک شهر راه اندازی یک واحد 
افزایش  تولید و بسته بندی آب نوشیدنی و 
تا  شهر  بانک  برنامه های  جزو  را  برق  تولید 
پایان سال برای افزایش رفاه مردم کیش بیان 
طرح ها  این  اجرای  مزایای  از  گفت:  و  کرد 
می توان به اشتغالزایی و رضایت مندی مردم 

اشاره کرد.
سید علیرضا سید اردوبادی رئیس هیات مدیره 
بهره  به  اشاره  با  نیز  کیش  برق  و  آب  شرکت 
برداری از نهمین واحد آب شیرین کن تقطیری 
در کیش، گفت: این مهم پس از گذشت ۱۱ سال 
و به منظور افزایش تولید آب شرب برای ساکنان 
و گردشگران جزیره کیش و در سالی که به اسم 
»تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« نامیده 

شده است، محقق شد.
کن  شیرین  آب  این  اینکه  بیان  با  اردوبادی 
متخصصان  توانمند  دست  به  و  بنیان  دانش 
داخلی تولید شده است، تصریح کرد: با افزوده 
آب  تولید  ظرفیت  کن،  شیرین  آب  این  شدن 
شرکت آب و برق کیش حدود ۱۰ درصد افزایش 
می یابد که کمک شایانی در تأمین آب آشامیدنی 

کیشوندان و گردشگران خواهد کرد.

تقدیر مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان 

بوشهر از بانک آینده

و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
و  همراهی  از  بوشهر  استان  صنایع دستی 
و  اعتبار  جذب  در  آینده  بانک  مساعدت 

پرداخت تسهیلات در این حوزه، قدردانی کرد.
اسماعیل سجادی منش، طی تقدیرنامه هایی 
به رئیس و رئیس گروه اعتباری شعبه »بوشهر- 
خیابان امام خمینی«،- به عنوان نمایندگان بانک 
آینده- »استفاده از ظرفیت های مردمی را یکی از 
محورهای توسعه کشور« دانست که نظام بانکی 
می تواند به عنوان اصلی ترین محور این مسیر«، 

ایفای نقش کند.
به   آینده  بانک  از  ادامه  در  هم چنین  وی 
سرمایه گذاران  با  همکاری  و  تعامل  جهت 
نمودن  هموار  راستای  در  خصوصی  بخش 
مسیر رشد و شکوفایی حوزه های گردشگری، 

قدردانی کرد.

بخشودگی جرائم دیرکرد بیمه شخص 
ثالث وسایل نقلیه موتوری زمینی به 

مناسبت روز بیمه در بیمه البرز

شرکت بیمه البرز به مناسبت ۱۳ آذر، روز بیمه 
دیرکرد  جریمه  درصدی    ۱۰۰ بخشودگی  طرح 
بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه موتوری زمینی 

فاقد بیمه بیمه نامه را اجرا کرد.
به گزارش روابط عمومی بیمه البرز، در راستای 
اجرای بخشنامه بیمه مرکزی و به مناسبت فرا 
بیمه شخص  دیرکرد  بیمه، جرائم  روز  رسیدن 
ثالث دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی که 
از تاریخ ۱۳ آذر  ماه  لغایت ۳۰ آذر ۱۴۰۱) روز 
نامه شخص  بیمه  البرز  بیمه  از شرکت  بیمه( 

ثالث خریداری کنند، بخشیده می شود.
نقلیه  وسایل  صاحبان  گزارش،  این  بر  بنا 
موتوری زمینی که صرفا با تاریخ اعتبار یکساله 
اقدام به خرید بیمه نامه ثالث می کنند، می توانند 
برای برخورداری از بخشودگی جرایم دیرکرد از ۱۳ 
آذر با مراجعه به شعب یا نمایندگی های شرکت  
بیمه البرز برای تمدید بیمه نامه شخص ثالث 
خود، بدون احتساب جریمه دیرکرد اقدام کنند.

انتشار گواهی سپرده مدت دار بانک 
مسکن با نرخ سود ۱۸ درصد

انتشار گواهی سپرده مدت دار عام یک ماهه با 
نرخ سود ۱8 درصد سالانه از ۱6 آذرماه در دستور 

کار بانک مسکن قرار گرفت.
مسکن –  خبری بانک  پایگاه  گزارش  به 
ویژه  مدت دار  سپرده  گواهی  هیبنا، انتشار 
سرمایه گذاری عام یک ماهه با نرخ علی الحساب 
در  سالانه  صورت  به  سالانه  درصد   ۱8 سود 

دستور کار بانک مسکن قرار گرفت.
این اوراق گواهی سپرده با نام بوده و به صورت 
ریالی  میلیارد  یک  واحدهای  در  الکترونیکی 

منتشر می شود.
بر همین اساس، گواهی مذکور با نرخ سود 
بازخرید سالانه ۱۰ درصد از تاریخ ۱6 آذرماه به 

فروش می رسد.
گواهی سپرده مدت دار  است،  ذکر  به  لازم 
به  منتشره  یک ماهه  عام  سرمایه گذاری  ویژه 
مورد  شرایط  با  جاری  سال  آبان ماه   ۱6 تاریخ 
تبدیل می شود.  اوراق گواهی جدید  به  اشاره 
طریق  از  اوراق  جایگزینی  و  فروش  عملیات 
مسکن صورت  شعب بانک  نوین  سیستم 

می پذیرد.

رشد ۷۱ درصدی پرداخت وام 
قرض الحسنه ازدواج در موسسه 

اعتباری ملل
 پرداخت وام قرض الحسنه ازدواج در موسسه 
اعتباری ملل در آبان ماه، نسبت به مهر ماه 

سال جاری، شاهد رشد ۷۱ درصدی بود.
اعتباری  موسسه  عمومی  روابط  گزارش   به 
ملل: این موسسه به منظور حمایت از زوج های 
جوان و تسهیل در امر ازدواج نسبت به پرداخت 
که  نماید  می  اقدام  ازدواج  الحسنه  قرض  وام 
ماه  آبان  پایان  تا  ابتدای سال  از  راستا  این  در 
به مبلغ  ازدواج  الحسنه  ۲۳۱۳ فقره وام قرض 
 ۹۰۰/ ۱۲۰/ ۳ میلیون ریال پرداخت نموده است 

این گزارش می افزاید: موسسه اعتباری ملل در 
آبان ماه مبلغ 8۰۰/ ۴68 میلیون ریال وام قرض 
الحسنه ازدواج پرداخت کرد که نسبت به مهرماه 

رشد ۷۱ درصد داشته است.
وام  فقره   ۳۴۰ تعداد  ماه  این  در  همچنین 
رشدی  مهرماه  به  نسبت  که  نمود  پرداخت 

معادل 6۳درصد را شاهد بوده ایم.\
 گفتنی است تعداد ۷۷۹ نفر متقاضی دریافت  
وام قرض الحسنه ازدواج از طریق شعب موسسه 
تشکیل  حال  در  که  باشند  می  ملل  اعتباری 

پرونده برای دریافت وام هستند.

پس از استعفای رستم قاسمی از کابینه و انصرافش از 
کرسی وزارت راه و شهرسازی بود که طبق روال ماه های 
اخیر، بار دیگر و برای پست تازه نیز نام مهرداد بذرپاش 
مطرح شد و این بار به نظر می رسد هدف گیری دقیق تر 
از سایر موارد بود و او از ظهر روز ۱6 آذر و در حالی که 
رئیس دولت وقت در دانشگاه تهران مشغول سخنرانی 
بود، موفق شد از مجلس یازدهم رای اعتماد بگیرد و 

راهی ساختمان وزارت راه و شهرسازی شود.
وعده   با  را  انتخاباتی خود  تبلغیات  رئیسی  ابراهیم 
ساخت ۴ میلیون مسکن در طول ۴ سال شروع کرد 
و در همان گفت وگو تاکید کرد مبارزه با فساد و رانت 
اقدام فوری دیگر دولت او خواهد بود. کمتر از یک و نیم 
سال بعد، وزیر انتخابی رئیس جمهور عمل به وعده ی او 

را رد کرد و نشدنی دانست. 
»من به جوانان گفته ام که آنها ازدواج کنند، ما هم 
ساخت مسکن برایشان را از همان روز نخست دولت 
پیگیری می کنیم و فکر می کنم بشود طی ۴ سال ۴ 
میلیون واحد مسکونی ساخت.« سید ابراهیم رئیسی 
با  انتخاباتی  گفتگوی  ضبط  حاشیه  در  را  وعده  این 
دوربین شبکه یک سیما در جمع خبرنگاران گفت و 
پایان دادن به فساد و رانت در کشور را هم دومین 
اقدام فوری دولت آینده ی خود عنوان کرد. در حالی که 
کارشناسان عملی شدن وعده ی کاندیدای آن روزها و 
رئیس جمهور چند ماه بعد را غیرممکن می دانستند، او 
وزیرش در طول یک و نیم سالی که از شروع کار دولت 
می گذرد، بارها آن را تکرار کردند. تا این که وزیر جدید 
راه و شهرسازی، تامین بودجه برای عملیاتی شدن این 

وعده را به نوعی غیرممکن دانست.
ساخت ۴ میلیون مسکن با مشارکت خود مردم!

شهریورماه  رئیسی  سیدابراهیم   ، فراز  گزارش  به 
امسال نیز در سخنرانی تلوزیونی خود وعده ی ساخت 
یک میلیون مسکن در سال را تکرار کرد و گفت:  »این 
نیاز کشور است که یک میلیون مسکن در سال ساخته 
شود. وضعیت امروز در مسکن به دلیل عقب ماندگی 
سال های پیش است که باید یک میلیون مسکن ایجاد 
می شد و نشد. ۲۰۰ هزار مسکن روستایی و 8۰۰ هزار 
مسکن شهری جزو نیاز کشور است و مصوبه مجلس 

هم در زمینه قانون مسکن است.«
مطالعه  مسئله  این  کرد  تاکید  جمهوری  رئیس  
درمورد  او  است.  شده  کارشناسی  پیش بینی  شده و 
توضیح  این طور  را  خود  وعده ی  شدن  عملی  روش 
داد: »دولت یک جاهایی خودش مسکن می سازد و 
اقدام کنند.  تا مردم  یک جاهایی تسهیلات می دهد 
انبوه سازان مسکن وارد میدان می شوند، قریب ۲۰ هزار 
مسکن باید استحکام پیدا کنند. وقتی می گوییم مسکن 
ساخته شود، با مشارکت خود مردم اقدام می شود و در 
گزارش های بعدی نتایج آن اعلام خواهد شد.« به باور 
ابراهیم رئیسی زمین اصلی ترین نیاز مسکن است، او در 
پایان صحبت هایش تاکید کرد: »بعضی ها تردید نکنند 
که این کار انجام می شود، این کار باید انجام شود. 
یکی از چیزهایی که در این مدت آسیب دیده، اعتماد 
مردم است. ما باید این اعتماد را بازسازی کنیم و یکی 

از ره های بازسازی این است که صادق الوعد باشیم.«
ظاهرا از نظر رئیس  جمهور بازسازی بافت فرسوده و 
اعطای وام و پروانه ی ساخت به مردم برای ساخت و ساز 
در زمین های خودشان، یکی از راهکارهای عملی کردن 
وعده اش بود. او  در سخنرانی روز دانشجو و پس از 
انتخاب بذرپاش باز هم وعده های خود را تکرار کرد و 
گفت: »نیاز به ساخت یک میلیون مسکن در سال فقط 
وعده دولت نیست، بلکه نیاز حتمی کشور است که 
قانون نیز بر آن صراحت دارد و حتما دولت سیزدهم 
دولت صادق الوعدی خواهد بود و به وعده های خود در 

این زمینه عمل خواهیم کرد. علاوه بر ساخت مسکن، 
دولت واگذاری زمین برای ساخت خانه های ویلایی در 

برخی استان های واجد شرایط را نیز آغاز کرده است.«
تهاتر نفت برای ساخت مسکن!

 ۱۴ شهرسازی  و  راه  پیشین  وزیر  قاسمی،  رستم 
آبان ماه در مراسم کلنگ زنی و آغاز ساخت ۴۰ هزار واحد 
در شرایط  فارس، گفت: مسکن  استان  در  مسکونی 
بسیار بحرانی است، در بعضی شهرها ۷۰ درصد سبد 
خانوار برای مسکن هزینه می شود. عرضه و تقاضای 
مسکن امروز بسیار فاصله دارد، به خصوص در 8 سال 

اخیر که مسکن، به شکل قابل توجهی ساخته نشد.«
قاسمی ساخت ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکن 
داد:  و وعده  کرد  عنوان  بزرگ  را  نهم  در دولت  مهر 
پایان  تا  که  است  مانده  باقی  آن  واحد  هزار   ۲۲۰«
می شود.« داده  تحویل  آن  عمده ی  بخش   سال، 

بسیاری از حامیان دولت همواره تلاش داشته اند که 
فرصت زمان یک سال و اندی برای ساخت مسکن که 
در دوران رستم قاسمی از دست رفت را بر عهده این 

وزیر سابق بگذارند.
نمایندگان  حضور  در  اعتماد  رای  روز  در  قاسمی 
برای  را  سه وعده مهم داد: »اینجانب ۱۰ دستور کار 
وزارتخانه تدوین کردم که در اولین روز کار وزارتخانه 
این برنامه ها را ابلاغ خواهم کرد.«، »امروز بسیاری از 
مردم حتی هزینه ساخت مسکن را نیز ندارند که بنده 
برای آن راه حل های متعددی را پیش بینی کردم که ارائه 
تسهیلات با سود پایین یکی از این موارد است.« و »در 
به  دولت شورای عالی مسکن شکل خواهد گرفت و 
همکاری تمام مجموعه ها در این مسیر تامین مسکن 

گام برخواهیم داشت.«
ظاهرا از نظر وزیر پیشین وزارت مسکن و شهرسازی 
کلید خوردن و در دست اجرا بودن ساخت مسکن، 
او  نشانه ی عملی شدن وعده های دولت است چون 
بدون توجه به این که ساخت این تعداد واحد مسکن 
مهر 8 سال طول کشیده است، ادعای ابراهیم رئیسی 
را تکرار کرد و گفت: »ساخت ۴میلیون مسکن در چهار 
سال شدنی است و تا امروز بیش از یک و نیم میلیون 
واحد در دست اجراست که تا پایان امسال به ۲ میلیون 

واحد هم می رسد.«
قاسمی در شرایطی این ادعا را تکرار کرد که سخنان 
چندماه پیش او عقب نشینی از وعده های قبلی بود. 
رستم قاسمی ۲۷ خرداد در بازدید از طرح نهضت ملی 
مسکن بهارستان و کلنگ زنی عملیات اجرایی ۲ هزار 
و 8۱6 واحد طرح نهضت ملی مسکن استان اصفهان 
گفته بود: »تا پایان دولت باید ۲ میلیون مسکن ساخته 
و به بهره برداری برسد. بالغ بر یک میلیون و ۳۵۰ هزار 
واحد مسکونی در دست اجراست که تا شهریور ماه ۱۰۰ 

هزار واحد تحویل خواهد شد.«
را  اولیه  وعده ی   ۱۴۰۰ ماه  بهمن  قاسمی  هرچند 
تکرار کرده و گفته بود: برای ساخت ۴ میلیون مسکن 
تعهد داده ایم و آخر دولت به این هدف که خواست 
رئیس جمهوری است دست می یابیم. ساخت ۲ میلیون 
مسکن تا پایان دولت و وعده ی تحویل ۱۰۰ هزار واحد 
تا شهریورماه، رد ادعای اولیه یعنی ساختن سالانه یک 

میلیون واحد بود. 
در  ویلایی  زمین های  شده  قرار  بود  گفته  قاسمی 
همه شهر هایی که زمین به اندازه کافی برای ساخت 
خانه های تک واحدی وجود دارد، به مردم تحویل داده 
شود. او درباره جزئیات این طرح نیز عنوان کرده بود: 
»قرار است زمین های ۲۰۰ تا ۲۵۰ متری به همراه وام و 
دیگر خدمات برای ساخت منزل به مردم ارائه شود و 
اگر کسی پول برای ساخت مسکن ندارد تدریجی آن 
را بسازد. یعنی می توانند نخست به اندازه ۴۰متر برای 
خود خانه بسازند و بعد ها که وضع شان بهتر شد بر 
متراژ آن بیفزایند و علاوه براین فرزندان شان می توانند 

طبقه بالا برای خود مسکن بسازند.«
به نظر می رسد فارغ از همه حواشی پیش آمده برای 
رستم قاسمی در دوران وزارتش باید پذیرفت که او زودتر 
از الباقی اعضای کابینه متوجه شده بود که وعده بزرگ 
رئیس در دوران رقابت های انتخاباتی ناممکن است و 

پیش از دیگران از بازی از پیش باخته خارج شد.
هر چند که به گزارش فراز ، یکی از راهکارهای رستم 
قاسمی برای عملی شدن این وعده ی غیرعملی، تهاتر 
نفت با چین بود که خودش آن را در توییتی رد و اعلام 

کرد نفتی برای این کار در نظر گرفته نشده است!

بذرپاش، با رد وعده  ی رئیسی آمد
برای  ابراهیم رئیسی  که  پرحاشیه ای  و  جدید  وزیر 
وزارت مسکن و شهرسازی معرفی کرد و رای اعتمادش 
را گرفت، ترجیح داد کارش را با یک سخن جنجالی و 

برخلاف وعده های پیشین شروع کند.
برای ساخت  لازم  بودجه  درباره ی  بذرپاش  مهرداد 
چهار میلیون مسکن با متراژ ۱۰۰ متر گفت: »نزدیک به 
دو برابر بودجه عمرانی کشور یعنی ۲8۰۰ هزار میلیارد 
تومان برای ساخت چهار میلیون مسکن نیاز داریم، 
پس فکر نکنید اگر از ساخت مسکن کوتاه آییم مقصر 
دولت است یا برعکس مقصر مجلس است، ما همه در 
یک کشتی نشسته ایم و همه برای ایران و نظام تلاش 

می کنیم مگر می توان برای مردم کاری نکرد.«
شدن  عملیاتی  توضیح،  و  برآورد  این  با  بذرپاش 
در طول چهار  میلیون مسکن  وعده ی ساخت چهار 
سال دولت رئیسی رد کرد.   رستم قاسمی نیز به صورت 
غیرمستقیم این مسئله را رد کرده بود و وزیر جدید با 
تاکید بر غیرممکن بودن تامین بودجه ی لازم،  دولت 
بی تقصیر می داند!  این وعده،  را در عملیاتی نشدن 
کدام  اساس  بر  رئیس جمهور  که  است  این  پرسش 
مطالعه و کار کارشناسی )به ادعای خودش( وعده ی 
تاکید  ساخت ۴ میلیون مسکن را داد و هنوز بر آن 
می کند؟ او صادق الوعده نیست یا وزرای انتخابی اش؟ 

بذرپاش به خوبی می داند رقمی که او خواسته است 
ناممکن است پس  برای دولت و کشور  آن  پرداخت 
می توان به صراحت گفت که بذرپاش در اولین ساعات 
رسیدنش به وزارت مسکن و شهرسازی مهم ترین وعده 
سید ابراهیم رئیسی در دوران انتخاباتی را به زمین زد و 
اتفاقا خود به طور کامل از مسئولیت این زمین گیری، 

خود را کنار کشیده است.
یک سال کشور  بودجه  از  نیمی  می گوید  بذرپاش 
این  وقتی  و  بسازد  مسکن  میلیون  او ۴  تا  بدهید  را 
بودجه نیست پس مسکنی نیست و پس تقصیری 
هم نیست. او با مهارت خود را از سر راه اجرای وعده 
ناممکن رئیسی کنار کشید و حالا رئیسش در برابر وعده 
مهم انتخاباتیش در مقابل رای دهندگان و حتی رای 

ندهندگان و شهروندان ایرانی تنها مانده است.

تقریبا دو هفته پیش رئیس سازمان برنامه و بودجه با حضور در 
مجلس از کسری بودجه ۲۰۰ هزار میلیاردی خبر داد. میرکاظمی گفت: 
»۲۰۰ هزار میلیارد تومان عدم تحقق بودجه داریم، نمی توانیم از آسمان 
بیاوریم. چگونه می شود بدون اینکه قیمت انرژی تغییر کند یا تولید را 
افزایش دهیم، این رقم به 6۴۰ هزار میلیارد تومان برسد، آیا واقعا چنین 
پیش بینی تحقق می یابد؟ از روز اول مشخص بود که منابع قابل وصول 
نیست.« ابراهیم رئیسی در هفته گذشته در سخنانی کنایه آمیز، عنوان 
کرد: »البته برخی نگاهشان به آن سوی مرز ها بود و معتقد بودند که 
مسائل را نمی توان حل کرد، اما ما نگاه اصحاب »نمی شود«، »مگر 
می شود«، »نخواهد شد« و »بودجه نداریم« را نداریم.  هرچند اعتبارات 
ممکن است کافی نباشد، اما با تدبیر، عقلانیت، همگرایی و با تشخیص 
حاتمی یزدی،  است.«احمد  قابل حل شدن  حتما  مسائل  اولویت ها 
مجبور  نتیجه  در  ندارد،  بودجه  دولت  که  است  معتقد  اقتصاددان 
می شود پول چاپ کند. او گفته است: »در این شرایط من احتمال 

می دهم که تورم امسال به ۵۰ درصد برسد.«
بدون استقراض از بانک، اداره کشور فقط با معجزه ممکن است

در همین خصوص مسعود دانشمند عضو اتاق بازرگانی ایران در 
گفتگو با فرارو عنوان کرد: »به نظر من تنها راهی که با توجه به شرایط 
فعلی و کسری بودجه برای دولت باقی مانده است که بدون استقراض 

از بانک مرکزی، کشور را اداره کند، فقط معجزه است که خب بعید 
است این توانایی را داشته باشد. موضوع خیلی ساده است. وقتی پول 
ندارید و کلی هم هزینه و خرج دارید، چگونه می خواهید امورات کشور 
را بگذرانید؟ مشکل عمده این است که اصلا پولی در چرخه نیست. 
اینکه آقایان فکر می کنند با استفاده از مالیات می توانند مشکلات را حل 
کنند هم از بی اطلاعیشان است. فرض کنید به یک نفر بگویند باید 
مالیات پرداخت کنید. فرد به سازمان مالیاتی مراجعه می کند و می گوید 
»پول ندارم. زندانیم کنید« مسئله همین است. حتی دست مردم هم 
پول نیست که دولت فکر کند با افزایش مالیات می تواند کسری های 
خود را برطرف کند.«وی ادامه داد: »حالا برویم سراغ ایده های بعدی. 
فروش سکه یکی دیگر از اقداماتی بود که دولت تلاش کرده با آن برای 
خود کسب درآمد کند. نتیجه این شد که الان بانک مرکزی با کمبود 
طلا مواجه شده است. به همین دلیل به سرمایه گذاران خارجی اعلام 
کرده که به جای سهم سرمایه، شمش طلا بیاورند. زیرا همانطور که 
می دانید اصلا خرید و فروش و به طور کلی معامله فلزات گرانبها برای 
ایران با توجه به تحریم ها، ممنوع شده است؛ بنابراین قصد دارد از این 
طریق کمبود طلای بانک مرکزی را جبران کند. برنامه این است که 
این شمش ها را بگیرند و تبدیل به سکه کنند. اما موضوع این است 
که همه این ها قطره ای در برابر دریای کسری بودجه، هستند.« این 

اقتصاددان افزود: »حالا اینکه می گویند قصد ندارند از بانک مرکزی 
استقراض کنند، ماجرا این است که نفت را به بانک مرکزی پیش فروش 
می کنند. یعنی به عنوان مثال به بانک مرکزی اعلام می کنند که درآمد 
یکی از چاه های نفت را به آن ها می دهند. اینگونه که مشخص می کنند 
از چاه روزانه چند بشکه نفت استخراج می کنند و براساس قیمت روز 
محاسبه می کنند، به همان میزان از بانک قرض می گیرند و متعهد 
می شوند که وقتی نفت فروخته شد، پول را به بانک مرکزی بدهند. 
این روند را دولت نامش را پیش فروش گذاشته است و به همین دلیل 
می گوید استقراض نمی کند.« دانشمند در پایان تاکید کرد: »این روند 
جدیدی هم نیست. اگر توجه کرده باشید مداوم از یک سو نقدینگی 
در کشور افزایش پیدا می کند و از سوی دیگر ذخایر ارزی بانک مرکزی 
در خارج کشور بیشتر می شود. این نشان می دهد که همین الان هم 
دولت یک همچین معامله ای را با بانک مرکزی انجام داده است. آن ها 
مداوم پول چاپ می کنند و تزریق می کنند، از آن طرف هم نفت فروخته 
می شود و پولش به ذخایر ارزی بانک مرکزی واریز می شود. دولت نام 
این وضعیت را پیش فروش نفتی گذاشته است و دیگر به آن افزایش 
پایه پولی و نقدینگی و استقراض از بانک مرکزی نمی گوید. ولی عملا 
وضعیت نابه سامان اقتصادی این روز ها که تورم بخشی از آن است، 

نتیجه همین ماجرا است.«

وزیر تازه مسکن از روز اول در مقابل مهم ترین قول انتخاباتی رئیس دولت ایستاد

پاش با وعده رئیسی چالش بذر
مهرداد بذرپاش پس از روزها اما و اگر و مطرح شدن نامش در هر پستی که در دولت خالی شد بالاخره به صندلی وزارت رسید و در کابینه سید ابراهیم 

رئیسی جایگزین رستم کابینه شد.

دولت رئیسی چطور »کسری بودجه« را تامین می کند؟ 

بذرپاش به خوبی 
می داند رقمی که 
او خواسته است 

پرداخت آن برای 
دولت و کشور 

ناممکن است پس 
می توان به صراحت 

گفت که بذرپاش 
در اولین ساعات 

رسیدنش به وزارت 
مسکن و شهرسازی 

مهم ترین وعده 
سید ابراهیم 

رئیسی در دوران 
انتخاباتی را به 

زمین زد


